Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA 14/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS

CAÇADOR DO IFSC

Caçador, 15 de setembro de 2021

Ao décimo quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte um reuniram-se via Google Meet, 1

os membros do colegiado do câmpus em reunião ordinária. Estiveram presentes a presidente do 2

colegiado, Danielle Regina Ullrich, e os membros: Bruno Santos Vieira, Bianca Gonçalves 3

Sousa de Moraes, Eric Costa Carvalho, Diego Braz de Camargo, Débora Emili Pasquali, Sibeli 4

Paulon Ferronato, Alesandra Oriente, William Douglas Gomes Peres, Fernanda Francio 5

Parisotto. Priscilla Canalli Caramori Maffessoni, Paulina Aparecida Cícera da Silva e Waleska 6

Raitz justificaram a ausência. Danielle agradeceu a presença de todos e iniciou com os informes. 7

1º: No dia 08 se setembro foi iniciada a fase 2 do Plano de Contingência do Câmpus Caçador, 8

com o retorno das aulas práticas de Eletromecânica. A partir de hoje, 15 de setembro, também 9

estão iniciando algumas turmas do Técnico Integrado em Plásticos. Danielle informou que o 10

câmpus está seguindo os protocolos de segurança da Política Sanitária do IFSC para um retorno 11

adequado e seguro dos alunos. 2º: No dia 16 de setembro às 14h acontecerá a segunda etapa da 12

capacitação sobre comunicação não violenta. Além desta, será ofertada a capacitação sobre 13

mediação e assessoramento de reuniões que acontecerá no dia 24 de setembro às 14h, com 14

inscrições pelo SIGRH. Todos os servidores estão convidados. 3º: Nos dias 24 e 25 de setembro 15

serão feitas as entregas das cestas dos PNAE. Os estudantes que manifestaram interesse poderão 16

retirar sua cesta no período da manhã, tarde e noite de sexta (24/09) ou manhã e tarde de sábado 17

(25/09). A divulgação dos horários também será enviada aos interessados. 4º: Eric informou 18

sobre a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia que acontecerá dos dias 04 a 07 de outubro, 19

com o tema “A transversalidade da Ciência, Tecnologia e Inovações para o planeta”. 20

Juntamente, será realizada a semana do empreendedorismo, semana acadêmica de Engenharia 21

de Produção e Sistemas de Informação. Findados os informes, Danielle iniciou os pontos de 22

pauta. O primeiro se referiu a homologação do resultado final do edital 06/2021 para a 23

coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Informática, na qual o professor Marcelo está 24

saindo da função devido sua remoção do câmpus. Em primeiro lugar ficou Jaison Schinaider e 25

em segundo lugar, Milena Cristina França. Jaison assumirá a referida coordenação a partir de 26

04 de outubro. Danielle solicitou para que os membros do colegiado se manifestassem 27

favoravelmente ou não no chat. Todos manifestaram-se favoravelmente. O segundo ponto de 28

pauta foi apreciação do processo de redistribuição vaga Sociologia. Devido a inexistência de 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

concurso público para a vaga, não havendo inscritos na 6ª Chamada do Edital de Remoção nº 30

10/2020, foi verificado o banco de intenções para redistribuição e alguns professores 31

manifestaram interesse. Foram feitas bancas e análise de currículo, e com isso, conseguimos 32

um docente do IFMT que virá para o IFSC. Após a homologação por este colegiado, o processo 33

tramitará no MEC. Danielle pediu para que os membros do colegiado se manifestassem no chat 34

quanto a homologação do referido processo de redistribuição. Todos os membros foram 35

favoráveis. O terceiro ponto de pauta se referiu a solicitação de manutenção da suspensão do 36

ingresso para o Curso de Pós-Graduação em Interdisciplinaridade e Práticas Pedagógicas na 37

Educação Básica - 2022.1. Tendo em vista que a alteração do PPC da Pós-Graduação ainda não 38

foi finalizada, será necessário manter a suspensão. A intenção é que a oferta do curso retorne 39

para 2022.2. Danielle pediu para que os membros do colegiado se manifestassem 40

favoravelmente ou não no chat. Todos os membros foram favoráveis a manutenção da 41

suspensão do ingresso para o Curso de Pós-Graduação em Interdisciplinaridade e Práticas 42

Pedagógicas na Educação Básica para o 1º semestre de 2022. Sem mais pontos de pauta, 43

Danielle encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, foi 44

lavrada a presente ata por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou a reunião, e será 45

assinada pelos membros do Colegiado do câmpus Caçador. 46

___________________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Nato – Presidente

_______________________________

Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

____________________________________

Alesandra Oriente

Membro TAE

____________________________________

William Douglas Gomes Peres

Membro TAE

____________________________________

Sibeli Paulon Ferronato

Membro Docente

____________________________________

Eric Costa Carvalho

Membro Docente

____________________________________

Diego Braz Camargo

Secretaria Municipal de Educação

____________________________________

Débora Emili Pasquali

Membro discente

____________________________________

Fernanda Francio Parisotto

ACIC

____________________________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

21/10/2021 10:02 E-mail de IFSC - Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6978501660852163459&simpl=msg-a%3Ar-4525… 1/5

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021
12 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 17 de setembro de 2021 14:46
Para: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde.

Segue em anexo a ata nº14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021, para ciência e concordância dos
membros:

Danielle, Bruno, Alesandra, William, Sibeli, Eric, Diego Braz de Camargo, Fernanda Francio Parisotto e Débora Emili
Pasquali,

--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava Paggi
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 14 do colegiado 15_09_21 Ordinária.pdf
132K

Eric Costa Carvalho <eric.costa@ifsc.edu.br> 17 de setembro de 2021 14:49
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde a todos.
Ciente e de acordo.
At.te,

Prof. Dr. Eric Costa Carvalho
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Coordenação do Curso de Engenharia de Produção
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89503-550
Fone: (49) 3561-5700  | www.ifsc.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> 17 de setembro de 2021 14:53
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá, ciente e de acordo.

21/10/2021 10:02 E-mail de IFSC - Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6978501660852163459&simpl=msg-a%3Ar-4525… 2/5

Atenciosamente.

Em sex., 17 de set. de 2021 às 14:47, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
William Douglas Gomes Peres
Assistente em administração

Coordenador de Relações Externas Câmpus Caçador
Coordenador Geral dos processos 446981/2020-6  e 440629/2020-9 referentes a ações de popularização da
ciência no Contestado Catarinense

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - Campus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000, bairro Champagnat, CEP: 89500-000
Caçador- Santa Catarina – Brasil

Fone: em trabalho remoto - WhatsApp (horário de atendimento 10h às 18h de segunda a sexta, exceto feriados): 49
3561-5724

Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br> 17 de setembro de 2021 15:18
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá, Mari!

Estou ciente e de acordo com a Ata.
Abraços

Em sex., 17 de set. de 2021 às 14:47, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Sibeli Paulon Ferronato

CRA-SC 30979

Professora e Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Logística

Câmpus Caçador

(49) 3561-5730

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 – Bairro Champagnat - Caçador /SC - CEP: 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br> 17 de setembro de 2021 16:34
Para: Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

De acordo.
Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Alesandra Oriente
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica/ IFSC Caçador
http://lattes.cnpq.br/4840090420468465
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-cacador

21/10/2021 10:02 E-mail de IFSC - Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6978501660852163459&simpl=msg-a%3Ar-4525… 3/5

Diego Braz de Camargo <diego.camargo@cacador.edu.sc.gov.br> 20 de setembro de 2021 13:48
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo

Em sex., 17 de set. de 2021 às 16:55, Secretaria Municipal de Educação de Caçador <semec@cacador.sc.gov.br>
escreveu:

-------- Mensagem original --------
Assunto: [Colegiado.cdr] Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de
15/09/2021
Data: 17.9.2021 14:46
De: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Para: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>
[Texto das mensagens anteriores oculto]
www.cacador.ifsc.edu.br [1]

Links:
------
[1] http://www.cacador.ifsc.edu.br/
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

Michelle Kate Ramthun Bonette
Secretária de Gabinete
Secretaria Municipal de Educação
(49) 3561-4912
Caçador - SC

fernanda@frameport.com.br <fernanda@frameport.com.br> 21 de setembro de 2021 10:25
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia,

Ciente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador
<depe.cacador@ifsc.edu.br>

21 de setembro de 2021
19:23

Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

21/10/2021 10:02 E-mail de IFSC - Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6978501660852163459&simpl=msg-a%3Ar-4525… 4/5

Ciente e de acordo!
Um abraço

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 23 de setembro de 2021 09:14
Para: ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá pessoal!

Estou ciente e de acordo com o conteúdo da ata.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Danielle Regina Ullrich, Dra.
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 7 de outubro de 2021 10:19
Para: debora.ep@aluno.ifsc.edu.br

Bom dia, Débora.

Aguardo seu ok quanto a ata em anexo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 14 do colegiado 15_09_21 Ordinária.pdf
132K

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 20 de outubro de 2021 18:01
Para: debora.ep@aluno.ifsc.edu.br

---------- Forwarded message ---------
De: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Date: sex., 17 de set. de 2021 às 14:46
Subject: Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021
To: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

21/10/2021 10:02 E-mail de IFSC - Ata 14 da reunião ordinária do colegiado de 15/09/2021

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6978501660852163459&simpl=msg-a%3Ar-4525… 5/5

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 14 do colegiado 15_09_21 Ordinária.pdf
132K

Débora Emili Pasquali <debora.ep@aluno.ifsc.edu.br> 20 de outubro de 2021 18:10
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]